Hechos 
investigado: 

En la evaluación realizada al contrato número CT 2013-001067, se observó el 

pago por concepto de imprevistos (dentro del AIU) sin los soportes 

correspondientes por valor de Once Millones Seiscientos Ocho Mil Veintidós 

Pesos ($11.608.022). 

Cuantía: Once Millones Seiscientos Ocho Mil Veintidós Pesos ( $11.608.022) 

Decisión:  
CONFIRMA, ADICIONA Y ACLARA LA DECISIÓN CONSULTADA. Se ordena 
devolución del expediente a su lugar de origen. 

I. OBJETO A DECIDIR 

La Contralora General de Medellín, en virtud de las facultades establecidas en las Leyes 
610 de 2000, 1437 de 2011, 1474 de 2011, artículo 267 y 268 de la Constitución Política,

[...]

en el (AIU), Administración, imprevistos, utilidad, es decir, quedarán incorporados en los 
precios unitarios del mismo” la propuesta seleccionada presentó el formulario 4, en los que 
se describe el porcentaje que corresponde a cada factor del AIU”. 

Hallazgo anterior que se cuantificó por parte del Equipo Auditor en Once Millones 
Seiscientos Ocho Mil Veintidós Pesos ($11.608.022). 

2. PRESUNTOS RESPONSABLES FISCALES 

 Juan Guillermo Cuartas Álvarez, identificado con Cédula de Ciudadanía 71.772.940 en 

calidad de Interventor del contrato CT 2013-001067. 
 Nelsón de Jesús Uribe Arango, identificado con Cédula de Ciudanía 71.616.983 en calidad

[...]

Expresarlo en números y letras) Ciento ochenta(180) días 

Los precios anteriores son a todo costo( costos directos más indirectos).” ( Lo resaltado 
es del Despacho). 

Propuesta que fue aceptada por EPM14, de acuerdo a carta de aceptación de la 
propuesta, por el valor de Quinientos Ochenta Millones Ciento un Mil Ciento Siete Pesos  
($580.101.107). 

Para el Despacho era perfectamente viable como ocurrió en autos que en los 
correspondientes pliegos se considere como parte del precio de un contrato con 
modalidad de pago a precios unitarios, que el AIU se pacte como parte estructurante del